

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Diễn đàn Khuyến nông @ Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã Hòa Xá năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-TTKN ngày 17/4/2026 của Trung tâm Khuyến nông Hà Nội về việc phối hợp tổ chức Diễn đàn Khuyến nông @ Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã Hòa Xá năm 2026; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch phối hợp với Trung tâm Khuyến nông Hà Nội tổ chức Diễn đàn Khuyến nông @ Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ hội để các cơ sở sản xuất, hợp tác xã, tổ hợp tác, chủ trang trại trên địa bàn xã giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp an toàn, sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực tới doanh nghiệp phân phối và người tiêu dùng.
- Kết nối giữa cơ sở sản xuất với doanh nghiệp thu mua, chế biến, tiêu thụ nhằm thúc đẩy liên doanh, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.
- Giúp người dân tiếp cận các sản phẩm nông nghiệp an toàn, có nguồn gốc rõ ràng; nâng cao nhận thức trong lựa chọn và tiêu dùng nông sản chất lượng.
- Tạo diễn đàn để nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp và cơ quan quản lý trao đổi khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, tiêu thụ nông sản; đề xuất giải pháp phát triển sản xuất nông nghiệp bền vững.
- Giúp cơ quan quản lý nhà nước nắm bắt tình hình sản xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn trên địa bàn; định hướng phát triển sản xuất phù hợp với nhu cầu thị trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức diễn đàn thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
- Nội dung trao đổi sát với tình hình sản xuất nông nghiệp của xã Hòa Xá, tập trung vào các sản phẩm thế mạnh của địa phương.
- Phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, chủ động, thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện.

- Bảo đảm công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức diễn đàn.

II. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Đánh giá tình hình sản xuất nông nghiệp, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn và các sản phẩm thế mạnh trên địa bàn xã.

- Cung cấp thông tin về sản phẩm nông nghiệp an toàn, các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp phân phối có nhu cầu liên kết tiêu thụ sản phẩm.

- Tuyên truyền các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp, liên kết tiêu thụ sản phẩm và xây dựng chuỗi giá trị nông sản.

- Trao đổi, thảo luận giữa các cơ sở sản xuất, hợp tác xã, doanh nghiệp phân phối, cơ quan chuyên môn và người tiêu dùng nhằm tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hợp tác liên kết.

- Bố trí khu vực trưng bày, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp an toàn, sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực tiêu biểu của địa phương để đại biểu tham quan, tìm hiểu.

- Kết nối doanh nghiệp thu mua nông sản với các cơ sở sản xuất, hợp tác xã nhằm xây dựng chuỗi cung ứng khép kín, giảm khâu trung gian, nâng cao giá trị sản phẩm và thu nhập cho người sản xuất.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- **Thời gian:** Từ 8 giờ 00 phút, ngày 03/6/2026 (Thứ Tư).

- **Địa điểm:** Hội trường UBND xã Hòa Xá (*thôn Đặng Giang, xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội*).

3. Đơn vị chỉ đạo, thực hiện

- Chỉ đạo tổ chức: Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến nông Hà Nội.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Hòa Xá.

4. Số lượng đại biểu: dự kiến 220 đại biểu

5. Thành phần tham dự

a. Đại biểu xã

- Đại diện lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND xã, phòng Kinh tế;

- Lãnh đạo, viên chức tổ Khuyến nông Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã.

b. Đại biểu cơ sở

- Giám đốc HTX, Chủ trang trại, gia trại và một số nông dân tiêu biểu trên

địa bàn.

- Đại diện một số tổ chức, doanh nghiệp, hiệp hội, cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối nông sản thực phẩm an toàn trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Khuyến nông Hà Nội

- Chủ động xây dựng maket, khánh tiết và nội dung chương trình Diễn đàn phù hợp với chủ đề “Diễn đàn Khuyến nông @ Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã Hoà Xá năm 2026”.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã để bố trí địa điểm hội trường, khu vực trưng bày sản phẩm và thanh quyết toán kinh phí tổ chức diễn đàn theo quy định.

- Chịu trách nhiệm mời các doanh nghiệp trên địa bàn Hà Nội và một số tỉnh lân cận dự và tham gia ban cố vấn diễn đàn.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Hoà Xá và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

- Gửi nội dung chương trình Diễn đàn được phê duyệt tới Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã trước thời gian tổ chức Diễn đàn để phối hợp thực hiện.

2. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Trung tâm Khuyến nông Hà Nội bố trí địa điểm và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Diễn đàn.

- Rà soát, tổng hợp danh sách các hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp có nhu cầu kết nối tiêu thụ sản phẩm.

- Lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu của địa phương để trưng bày, giới thiệu tại Diễn đàn.

- Chuẩn bị khu vực trưng bày sản phẩm, bàn ghế, âm thanh, nước uống và các điều kiện phục vụ Diễn đàn.

- Tuyên truyền nội dung, thời gian tổ chức Diễn đàn trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội của xã để các hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh nông nghiệp biết và tham gia hưởng ứng.

- Giới thiệu các doanh nghiệp thu mua nông sản tới các cơ sở sản xuất, hợp tác xã nhằm thúc đẩy liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

- Tham mưu ban hành giấy mời; phối hợp đón tiếp đại biểu tham dự Diễn đàn.

3. Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Diễn đàn.

- Phối hợp tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của các cơ sở sản xuất và doanh nghiệp.

- Tham mưu các giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp và liên kết tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn.

4. UBMTTQ Việt Nam xã

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Diễn đàn.

- Các tổ chức chính trị - xã hội của xã (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh...) thông tin rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của Diễn đàn; vận động các hộ sản xuất, kinh doanh nông nghiệp tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc của Nhân dân và các cơ sở sản xuất để tổng hợp, phản ánh tại Diễn đàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Diễn đàn được thực hiện theo quy định hiện hành và từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Trung tâm Khuyến nông Hà Nội chủ trì bảo đảm kinh phí thực hiện các nội dung thuộc nhiệm vụ được giao.

- UBND xã Hòa Xá giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tham mưu các điều kiện cơ sở vật chất, phối hợp bảo đảm tổ chức Diễn đàn đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn Khuyến nông @ Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã Hòa Xá năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Khuyến nông Hà Nội;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch UBND xã;
- Các đ/c PCT. UBND xã;
- UB MTTQ xã;
- Phòng Kinh tế;
- Các thôn, HTX liên quan;
- Trung tâm DVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thị Mai Thu